ПРОЕКТ

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__.__.2023

       № _____

       г. Североуральск
О создании специальной комиссии по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания

В соответствии с федеральными законами от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ
«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение пункта 6 Постановления Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2020 года № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», Администрация Североуральского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать специальную комиссию по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.

2. Утвердить:

1) положение о специальной комиссии по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (прилагается);

2) состав специальной комиссии по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (прилагается).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Наше слово» и на официальном сайте Администрации Североуральского городского округа.
Глава
Североуральского городского округа

                      С.Н. Миронова
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Администрации Североуральского городского округа от _____________ № _______

«О создании специальной комиссии по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания»

Положение
о специальной комиссии по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания
I. Общие положения
1.
Настоящее Положение определяет порядок работы специальной комиссии по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (далее - Комиссия) - постоянно действующий коллегиальный орган, созданный в целях оценки рисков, связанных с первоначальным установлением или увеличением границ прилегающих территорий, на которых не допускается  розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.

2.
Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается  розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», настоящим Положением и иными нормативными актами.
II.
Задачи и функции Комиссии
3.
Задачей Комиссии является оценка рисков, связанных с принятием муниципального правового акта, в соответствии с которым планируется первоначальное установление или увеличение границ прилегающих территорий.

4.
Функции Комиссии:

1) рассматривает проект муниципального правового акта, в соответствии с которым планируется первоначальное установление, отмена ранее   установленных, увеличение или уменьшение границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания;
2) рассматривает заключения органа государственной власти Свердловской области, осуществляющего регулирование в сферах торговой деятельности, культуры, образования и охраны здоровья, уполномоченного по защите прав предпринимателей в Свердловской области, а также замечания и предложения на проект муниципального правового акта, представленные членами специальной комиссии, заинтересованными организациями и гражданами;

3) выносит заключение об одобрении проекта муниципального правового акта либо отказе в его одобрении с рекомендацией к утверждению, либо отклонению проекта муниципального правового акта;

4) осуществляет иные полномочия.

В случае вынесения Комиссией заключения об отказе в одобрении проект муниципального правового акта возвращается на доработку с последующим соблюдением этапов подготовки проекта муниципального правового акта.
III.
Права Комиссии

5. Комиссия имеет право:

1) запрашивать информацию, документы и пояснения у должностных лиц, органов местного самоуправления в целях достижения поставленных задач;

2) определять порядок работы комиссии, периодичность заседаний, а также определять иные аспекты своей деятельности;

3) собираться по инициативе председателя, членов Комиссии;

4) приглашать на заседания Комиссии без предоставления права голоса представителей государственных и муниципальных органов, учреждений, общественных организаций и некоммерческих объединений, а также субъекты предпринимательской и иной экономической деятельности;

5) рекомендовать разработчику муниципального правового акта внесение изменений, составление новой редакции муниципального правового акта, в соответствии с которым планируется первоначальное установление, отмена ранее установленных, увеличение или уменьшение границ прилегающих территорий, в том числе с предоставлением проекта документа.

6.
Заседания Комиссии правомочны в случае присутствия не менее 2/3 всех членов.

IV. Порядок работы Комиссии
7. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Североуральского городского округа.
8. Работой Комиссии руководит председатель Комиссии, а в его отсутствие заместитель председателя Комиссии.
9. Председатель Комиссии:
1) осуществляет общее руководство работой Комиссии;
2) назначает дату, время проведения заседаний, принимает решение об отложении заседания или его переносе при возникновении обстоятельств, препятствующих
полному, своевременному и объективному рассмотрению вопросов;
3) открывает заседание и определяет наличие или отсутствие кворума;

4) подписывает протоколы заседаний Комиссии;

10. Секретарь Комиссии:
1) обеспечивает документационную и организационную поддержку работы Комиссии;
2) составляет и представляет на утверждение председателя повестку заседания Комиссии;
3) обеспечивает извещение членов Комиссии о дате, времени и месте проведения заседания Комиссии, проверяет явку на заседание и регистрацию;
4) обладает правом голоса, наделен правами члена Комиссии;
5) обеспечивает документальную фиксацию хода заседания Комиссии, готовит проекты документов (протоколов, извещений) для подписания председателем;
6) подписывает протокол заседания Комиссии, обеспечивает его хранением с учетом установленных нормативными правовыми актами сроков;
7) производит оценку количества попадающих под вводимые ограничения торговых объектов, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, и объектов общественного питания, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания;

8) запрашивает информацию у организаций, выявленных в соответствии с под пунктом 7 настоящего пункта, следующие сведения:
оценка предполагаемых убытков организаций торговли, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции в торговых объектах, а также организаций общественного питания, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, связанных с установлением либо увеличением границ прилегающих территорий;
оценка предполагаемого снижения уровня потребления алкогольной продукции в результате первоначального установления или увеличения границ прилегающих территорий.
11. Члены Комиссии:

1) принимают участие в заседании Комиссии по вопросам, отнесенным к ее компетенции;

2) обладают правом голоса при принятии решений по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии;
3) вправе высказывать особое мнение, вносить предложения об изменении проекта муниципального нормативного акта, принятия его в новой редакции, отмене в части и полностью с предоставлением проекта документа.
12. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости по инициативе председателя Комиссии, членов Комиссии.
13. Решения принимаются путем открытого голосования большинством голосов. При равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим. В случае отсутствия председателя Комиссии, при равенстве голосов, голос заместителя председателя Комиссии является решающим.
14. Решения Комиссии оформляются протоколами. Протокол оформляется и подписывается председателем и секретарем Комиссии в течение 5 рабочих дней с даты заседания Комиссии.

15. Решения Комиссии носят обязательный характер и являются основаниями для направления проекта постановления администрации Североуральского городского округа «Об определении в Североуральском городском округе границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции» на общественное обсуждение.

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Администрации Североуральского городского округа от _____________ № _______

«О создании специальной комиссии по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания»

Состав
специальной комиссии по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания
	1.
	Миронова

Светлана

Николаевна
	- Глава Североуральского городского округа, председатель Комиссии

	2.
	Левенко Виктория Васильевна
	- заместитель Главы Администрации Североуральского городского округа, заместитель председателя Комиссии

	3.
	Шатунова Валентина Анатольевна
	- заместитель заведующего отдела экономики и потребительского рынка Администрации Североуральского городского округа, секретарь Комиссии

	Члены Комиссии:

	4.
	Васильева Светлана Юрьевна
	- заведующий отделом градостроительства, архитектуры и землепользования Администрации Североуральского городского округа

	5.
	Гросман Евгения Александровна
	- заведующий юридической службой Администрации Североуральского городского округа

	6.
	Ключникова Елена Михайловна
	- общественный помощник Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Свердловской области в Североуральском городском округе (по согласованию)

	7.
	Ковалева Руслана Ивановна
	- директор Муниципального фонда поддержки малого предпринимательства г. Североуральска (по согласованию)

	8.
	Криницына Снежанна Геннадьевна
	- заместитель Главы Администрации Североуральского городского округа

	9.
	Ливар Александр Васильевич
	- начальник Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Свердловской области в г.Североуральске, г.Ивдель, г.Краснотурьинск и г.Карпинск (по согласованию)

	10.
	Мамаева Евгения Николаевна
	- заведующий отделом экономики и потребительского рынка Администрации Североуральского городского округа

	11.
	Оборин
Василий Геннадьевич
	- индивидуальный предприниматель (по согласованию)

	12.
	Ощепкова Ирина Николаевна
	- начальник Управления образования Администрации Североуральского городского округа

	13.
	Симанов Александр Вячеславович
	- главный врач ГАУЗ Свердловской области «Североуральская центральная городская больница» (по согласованию)

	14.
	Чириков Михаил Иосифович
	- заведующий отделом культуры, спорта, молодежной политики и социальных программ Администрации Североуральского городского округа

	15.
	Чистяков
Олег Викторович
	- индивидуальный предприниматель (по согласованию)